Quinta-feira,
14 de Março de 2024

Ano XXXIII
 N° 6.664

7

EXPEDIENTE DA PRESIDÊNCIA
 COMUNICADO Nº 01/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR – CMS, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições estabelecidas nos artigos 2º, 52 e 53 da Lei Comple-
mentar nº 101, de 04 de maio de 2000, faz publicar os Relatórios Resumidos da Execução Orçamentária do Poder Legislativo, relativa ao bimestre JANEIRO e FEVEREIRO de 2024.

  Notas Explicativas:

  1. O Balanço e as Demonstrações apresentadas referem-se ao Orçamento Fiscal, no âmbito da CMS.
  2. Estas informações estarão disponíveis, na Internet, no endereço http://www.cms.ba.gov.br

  GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 12 de MARÇO de 2024.

CARLOS M UNIZ
Presidente

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO-FEVEREIRO 2024 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

% Até o Bimestre %

(b/a) (c) (c/a) (a-c)

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 0,0

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) – – 0,0

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) – – 0,0

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO  (IV) – – 0,0

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) – – 0,0

DÉFICIT (VI) 1 – – 0,0

TOTAL (VII) = (V + VI) - 36.829.171,58 - 0,0

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)

– –
0,0

Superávit Financeiro – – 0,0

Reabertura de Créditos Adicionais – – 0,0

DOTAÇÃO DOTAÇÃO SALDO SALDO

INICIAL ATUALIZADA No Até o No Até o

Bimestre Bimestre Bimestre Bimestre
(d) (e) (f) (g) = (e-f) (h) (i) = (e-h)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 280.598.000,00 280.598.000,00 216.087.886,03 216.087.886,03 64.510.113,97 35.376.967,97 35.376.967,97 245.221.032,03 35.297.695,16

DESPESAS CORRENTES 279.146.000,00 279.146.000,00 216.004.484,24 216.004.484,24 63.141.515,76 35.376.967,97 35.376.967,97 243.769.032,03 35.297.695,16

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 191.361.000,00 191.361.000,00 169.055.656,15 169.055.656,15 22.305.343,85 26.211.798,68 26.211.798,68 165.149.201,32 26.211.798,68

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 87.785.000,00 87.785.000,00 46.948.828,09 46.948.828,09 40.836.171,91 9.165.169,29 9.165.169,29 78.619.830,71 9.085.896,48

DESPESAS DE CAPITAL 1.452.000,00 1.452.000,00 83.401,79 83.401,79 1.368.598,21 0,00 0,00 1.452.000,00 0,00

INVESTIMENTOS 1.452.000,00 1.452.000,00 83.401,79 83.401,79 1.368.598,21 0,00 0,00 1.452.000,00 0,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 10.181.000,00 10.181.000,00 10.179.795,86 10.179.795,86 1.204,14 1.452.203,61 1.452.203,61 8.728.796,39
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 290.779.000,00 290.779.000,00 226.267.681,89 226.267.681,89 64.511.318,11 36.829.171,58 36.829.171,58 253.949.828,42

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI) - - - - 0 - - 0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 290.779.000,00 290.779.000,00 226.267.681,89 226.267.681,89 64.511.318,11 36.829.171,58 36.829.171,58 253.949.828,42
SUPERÁVIT (XIII) - - - - 0 - - 0,00

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 290.779.000,00 290.779.000,00 226.267.681,89 226.267.681,89 64.511.318,11 36.829.171,58 36.829.171,58 253.949.828,42

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: SOF/CMS. Emissão: 12/03/2024.

1 O déficit apurado pela diferença entre a receita realizada e despesas liquidadas nos quatro primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

-
36.749.898,77

-

36.749.898,77

DESPESAS

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

(j)

ATÉ O BIMESTRE

DESPESAS PAGAS

36.749.898,77
1.452.203,61

– – – –

– –
–

–

– – – –

– – – 36.829.171,58

- - -

– – – –

– – – –

SALDO
No Bimestre

(a) (b)

RECEITAS

PREVISÃO INICIAL
PREVISÃO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

– – – –

– – – –

% %

(b/a) (c/a) (a-c)

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) – – –

SALDO SALDO

No Bimestre
Até o

Bimestre No Bimestre

(d) (e) (f) (g) = (e-f) (i) = (e-h)

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 10.181.000,00 10.181.000,00 10.179.795,86 10.179.795,86 1.204,14 1.452.203,61 1.452.203,61 8.728.796,39

DESPESAS CORRENTES 10.181.000,00 10.181.000,00 10.179.795,86 10.179.795,86 1.204,14 1.452.203,61 1.452.203,61 8.728.796,39

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.181.000,00 10.181.000,00 10.179.795,86 10.179.795,86 1.204,14 1.452.203,61 1.452.203,61 8.728.796,39

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: SOF/CMS. Emissão:12/03/2024.

ELISIO ALVES DE SOUZA JUNIOR

CONTADOR CRC-BA 043382/O-9

– – – –

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

No Bimestre (b)

Até o Bimestre

(c)

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS

No Bimestre Até o Bimestre (h)

ATÉ O BIMESTRE

(j)

PRESIDENTE GLAUCIO SILVA CHAVES

CONTROLADOR

1.452.203,61

1.452.203,61

1.452.203,61

-

CARLOS MUNIZ

CARLOS MUNIZ
PRESIDENTE

ELISIO ALVES DE SOUZA JUNIOR            GLAUCIO SILVA CHAVES
CONTADOR CRC-BA 043382/O-9                  Controlador

Quinta-feira,
14 de Março de 2024

Ano XXXIII
 N° 6.664

8

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO-FEVEREIRO 2024 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

DOTAÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL ATUALIZADA Até o Bimestre % Até o Bimestre %

(a) (b) (b/total b) (c) = (a-b) (d) (d/total d) (e) = (a-d)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 280.598.000,00 280.598.000,00               216.087.886,03                              216.087.886,03 95,50% 64.510.113,97 35.376.967,97 35.376.967,97 96,06% 245.221.032,03

LEGISLATIVA 280.598.000,00 280.598.000,00               216.087.886,03                              216.087.886,03 95,50% 64.510.113,97 35.376.967,97 35.376.967,97 96,06% 245.221.032,03
Ação Legislativa 280.598.000,00 280.598.000,00 216.087.886,03 216.087.886,03 95,50% 64.510.113,97 35.376.967,97 35.376.967,97 96,06% 245.221.032,03

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 10.181.000,00 10.181.000,00 10.179.795,86 10.179.795,86 4,50% 1.204,14 1.452.203,61 1.452.203,61 100,00% 8.728.796,39
TOTAL (III) = (I + II) 290.779.000,00 290.779.000,00               226.267.681,89                              226.267.681,89 100,00% 64.511.318,11 36.829.171,58 36.829.171,58 100,00% 253.949.828,42

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: SOF/CMS. Emissão: 12/03/2024

DOTAÇÃO DOTAÇÃO SALDO

INICIAL ATUALIZADA Até o Bimestre % Até o Bimestre %

(a) (b) (b/total b) (c) = (a-b) (d) (d/total d) (e) = (a-d)
DESPESAS  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 10.181.000,00 10.181.000,00 10.179.795,86 10.179.795,86 100,00% 1.204,14 1.452.203,61 1.452.203,61 100,00% 8.728.796,39

LEGISLATIVA 10.181.000,00 10.181.000,00 10.179.795,86 10.179.795,86 100,00% 1.204,14 1.452.203,61 1.452.203,61 100,00% 8.728.796,39

Ação Legislativa 10.181.000,00 10.181.000,00 10.179.795,86 10.179.795,86 100,00% 1.204,14 1.452.203,61 1.452.203,61 100,00% 8.728.796,39

TOTAL 10.181.000,00 10.181.000,00 10.179.795,86 10.179.795,86 100,00% 1.204,14 1.452.203,61 1.452.203,61 100,00% 8.728.796,39

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: SOF/CMS. Emissão: 12/03/2024

ELISIO ALVES DE SOUZA JUNIOR

CONTADOR CRC-BA 043382/O-9

CARLOS MUNIZ

PRESIDENTE GLAUCIO SILVA CHAVES

CONTROLADOR

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre No Bimestre

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO

No Bimestre No Bimestre

Tabela 7 - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão

PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 7 (LRF, art. 53, inciso V) JANEIRO-FEVEREIRO 2024 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

Saldo Total (a+b)

Em Em 31 de Em Em 31 de

Exercícios dezembro de Pagos Cancelados Saldo Exercícios dezembro de Liquidados Pagos Cancelados Saldo

Anteriores 2023 Anteriores 2023

(a) (b) (c) (d) (e) = (a+b)-(c+d) (f) (g) (h) (i) (j) (k) = (f+g) - (i+j) (L) = (e+k)

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I) 0,00 1541023,92 1.541.023,92 0,00 0,00 201.114,88 365.560,75 206.348,42 206.348,42 0,00 360.327,21 360.327,21

PODER LEGISLATIVO 0,00 1541023,92 1.541.023,92 0,00 0,00 201.114,88 365.560,75 206.348,42 206.348,42 0,00 360.327,21 360.327,21

CMS 0,00 1.541.023,92 1.541.023,92 0,00 0,00 171.124,62 332.560,75 178.188,92 178.188,92 0,00 325.496,45 325.496,45

FCF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29.990,26 33.000,00 28.159,50 28.159,50 0,00 34.830,76 34.830,76

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 0,00 1.541.023,92 1.541.023,92 0,00 0,00 201.114,88 365.560,75 206.348,42 206.348,42 0,00 360.327,21 360.327,21

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: SOF/CMS. Emissão: 12/03/2024

ELISIO ALVES DE SOUZA JUNIOR

CONTADOR CRC-BA 043382/O-9

CARLOS MUNIZ

PRESIDENTE GLAUCIO SILVA CHAVES

CONTROLADOR

PODER/ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS  LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Inscritos Inscritos

CARLOS MUNIZ
PRESIDENTE

ELISIO ALVES DE SOUZA JUNIOR            GLAUCIO SILVA CHAVES
CONTADOR CRC-BA 043382/O-9                  Controlador

CARLOS MUNIZ
PRESIDENTE

ELISIO ALVES DE SOUZA JUNIOR            GLAUCIO SILVA CHAVES
CONTADOR CRC-BA 043382/O-9                  Controlador